quos sinistra manu tenebat, quasi mox lecturus, commis-  
cuit. Dein pluribus hostiis cæsis, quum litare non posset,  
introit curiam spreta religione, Spurinnamque irridens,  
et ut falsum arguens, quod sine ulla noxa idus martiaæ  
adesserint: quanquam is venisse quidem eas diceret, sed  
non præterisse.

LXXXII. Assidentem conspirati, specie officii, cir-  
cumsteterunt: illicoque Cimber Tillius, qui primas par-  
tes susceperebat, quasi aliquid rogaturus proprius acces-  
sit; renuentique et gestu in aliud tempus differenti ab  
utroque humero togam apprehendit: deinde clamantem,  
«Ista quidem vis est,» alter e Cassiis aversum vulne-  
rat, paulum infra jugulum. Cæsar Cassii brachium ar-  
reptum graphio trajecit; conatusque prosilire, alio vul-  
nere tardatus est. Utque animadvertisit, undique se stric-  
tis pugionibus peti, toga caput obvolvit: simul sinistra  
manu sinum ad ima crura deduxit, quo honestius cade-  
ret, etiam inferiore corporis parte velata. Atque ita tri-  
bus et viginti plagis confossus est, uno modo ad pri-  
mum ictum gemitu sine voce edito; etsi tradiderunt  
quidam, M. Bruto irruenti dixisse, Καὶ σὺ τέλεος. Exa-  
nimis, diffugientibus cunctis, aliquandiu jacuit, donec  
lecticæ impositum, dependente brachio, tres servuli  
domum retulerunt. Nec in tot vulneribus, ut Antistius  
medicus existimabat, letale ullum repertum est, nisi quod  
secundo loco in pectore acceperat. Fuerat animus con-  
juratis, corpus occisi in Tiberim trahere, bona publicare,  
acta rescindere: sed metu M. Antonii consulis et ma-  
gistro equitum Lepidi, destiterunt.

LXXXIII. Postulante ergo L. Pisone socero, testa-

mentum ejus aperitur : recitaturque in Antonii domo, quod idibus septembribus proximis in Lavicano suo fecerat, demandaveratque virgini Vestali maximæ. Q. Tubero tradit, heredem ab eo scribi solitum, ex consulatu ipsius primo usque ad initium civilis belli, Cn. Pompeium; idque militibus pro concione recitatum. Sed novissimo testamento tres instituit heredes, sororum nepotes, C. Octavium ex dodrante, et L. Pinarium et Q. Pedium ex quadrante reliquo : in ima cera C. Octavium etiam in familiam nomenque adoptavit : pluresque percussorum in tutoribus filii, si quis sibi nascere-tur, nominavit; D. Brutum etiam in secundis heredibus. Populo hortos circa Tiberim publice, et viritim trecentos sestertios legavit.

LXXXIV. Funere indicto, rogus exstructus est in Martio campo juxtaJuliae tumulum : et pro rostris aurea aedes ad simulaecrum templi Veneris Geneticis collocata; intraque lectus eburneus, auro ac purpura stratus, et ad caput tropæum, cum veste in qua fuerat occisus. Præferentibus munera, quia suffecturus dies non videbatur, præceptum est, ut omisso ordine, quibus quisque vellet itineribus urbis, portaret in campum. Inter ludos cantata sunt quedam ad miserationem et invidiā cædis ejus, accommodata ex Pacuvii Armorum judicio :

Men' servasse, ut essent, qui me perderent?

Et ex Electra Atilii alia, ad similem sententiam. Laudationis loco consul Antonius per præconem pronuntiavit senatusconsultum, quo omnia ei divina simul at-

que humana decreverat : item jusjurandum, quo se cuncti pro salute unius adstrinxerant : quibus perpanca a se verba addidit. Lectum pro rostris in forum magistratus et honoribus functi detulerunt. Quem quum pars in Capitolini Jovis cella cremare, pars in curia Pompeii, destinaret, repente duo quidam, gladiis succincti, ac bina jacula gestantes, ardentibus cereis succenderunt : confestimque circumstantium turba virgulta arida; et cum subselliis tribunalia, quidquid præterea ad manum aderat, congesit : deinde tibicines et scenici artifices vestem, quam ex instrumento triumphorum ad præsentem usum induerant, detractam sibi atque discissam injecere flammæ, et veteranorum militum legionarii arma sua, quibus exculti funus celebrabant. Matronæ etiam pleraque ornamenta sua, quæ gerebant, et liborum bullas atque prætextas. In summo publico luctu exterarum gentium multitudo circulatim, suo quæque more lamentata est : præcipueque Judæi, qui etiam noctibus continuis bustum frequentarunt.

LXXXV. Plebs statim a funere ad domum Brutti et Cassii cum facibus tetendit : atque ægre repulsa, obvium sibi Helvium Cinnam per errorem nominis, quasi Cornelius is esset, quem graviter pridie concionatum de Cæsare requirebat, occidit : caputque ejus præfixum hastæ circumtulit : postea solidam columnam prope viginti pedum lapidis Numidici in foro statuit, scripsitque, PARENTI PATRIÆ. Apud eamdem longo tempore sacrificare, vota suscipere, controversias quasdam interposito per Cæsarem jurejurando distrahere, perseveravit.

LXXXVI. Suspicionem Cæsar quibusdam suorum re-

liquit, neque voluisse se diutius vivere, neque curasse, quod valetudine minus prospera uteretur: ideoque, et quæ religiones monerent, et quæ renuntiarent amici, neglexisse. Sunt qui putent, confisum eum novissimo illo senatusconsulto ac jurejurando, etiam custodias Hispanorum, cum gladiis sectantium se, removisse. Alii e diverso opinatum, insidias undique imminentes subire semel confessum satius esse, quam cavere semper. Alii ferunt dicere solitum, non tam sua, quam reipublicæ interesse, uti salvus esset: se jam pridem potentiae gloriaeque abunde adeptum: rempublicam, si quid sibi eveniret, neque quietam fore, et aliquanto deteriore conditione civilia bella subituram.

LXXXVII. Illud plane inter omnes fere constitit, tam ei mortem pæne ex sententia obtigisse. Nam et quondam, quum apud Xenophontem legisset, Cyrum ultima valetudine mandasse quedam de funere suo, aspernatus tam lentum mortis genus, subitam sibi celeremque optaverat. Et pridie quam occideretur, in sermone nato super coenam, apud M. Lepidum, quisnam esset finis vitæ commodissimus, repentinum inopinatumque prætulerat.